
Latvijas vēstniecība Zviedrijā 

PAZIŅOJUMS PRESEI  

Embassy of Latvia in Stockholm 

PRESS RELEASE  

-------------------- 

1. oktobrī vēstnieks Gints Jegermanis tikās ar Zviedrijas latviešu organizāciju pārstāvjiem, lai 

informētu par aizvadītajiem nozīmīgākajiem vēstniecības rīkotajiem pasākumiem, tostarp Latvijas 

prezidentūras Eiropas Savienības Padomē laikā, pastāstītu par gatavošanos valsts simtgades 

svinībām, kas šobrīd jau noris Latvijā, kā arī citām Zviedrijas latviešu sabiedrības aktualitātēm.  

G. Jegermanis mudināja domāt tautiešus par to, kā Latvijas simtgadi atzīmēt Zviedrijā, un aicināja 

latviešu organizāciju pārstāvjus aktīvi un radoši iesaistīties svētku veidošanā sadarbībā ar citām 

baltiešu organizācijām. Organizāciju pārstāvji no savas puses izteica dažādus priekšlikumus, kas līdz ar 

svētku norisēm palīdzētu iepazīstināt Zviedrijas sabiedrību ar Latvijas kultūru – piemēram, Baltijas 

filmu festivāls, fotoizstādes, dalība Gēteborgas grāmatu tirgū, folkloras kolektīvu izstāšanās brīvdabas 

muzejā Skansenā. Arī Stokholmas Latviešu koris un deju kolektīvs “Zibenītis” ir spēcīgi, radoši 

kolektīvi, kuru māksliniecisko potenciālu var izmantot dažādos projektos. Latviešu organizāciju 

pārstāvji vienlaikus izteica nožēlu par kultūras atašeja amata trūkumu vēstniecībā. 

Līdz ar skolas vecuma bērnu skaita pieaugumu aizvien aktuālāks kļūst jautājums par baltiešu skolas 

veidošanu Stokholmā, kas būtu pilna laika mācību skola ar papildu apmācībām latviešu, igauņu un 

lietuviešu valodās. 

Tikšanās noslēgumā vēstnieks uzdāvināja 25 Latvijas filmu izlasi Zviedrijas Latviešu apvienībai un 

Stokholmas Universitātes Baltu valodas nodaļai. 

Tikšanās piedalījās Zviedrijas Latviešu apvienības (ZLA) priekšsēdētājs Juris Rozītis, ZLA Stokholmas 

nodaļas pārstāvji Uldis Bērziņš un Sarmīte Būmane, Māra Simons no Latviešu biedrības Upsalā, 

Pēteris Ininbergs no Andreja Eglīša Latviešu Nacionālā fonda, 18. novembra rīcības komitejas vadītāja 

Austra Krēsliņa, Zviedrijas pensionāru apvienības vadītāja Diāna Krūmiņa-Engsteda, Latviešu 

Akadēmiskās organizācijas priekšsēdētājs Jānis Alsiņš, prāveste Ieva Graufelde, Stokholmas Latviešu 

skolas vadītāja Ieva Reine un valdes priekšsēdētāja Aira Miķelsone, deju kolektīva „Zibenītis” vadītāja 

Iveta Gaile, docente Lilita Zaļkalne no Stokholmas Universitātes Baltu valodu nodaļas, kā arī Mārtiņš 

Ancons un Koni Morke no Biedrības “Svensk-Lettiska”. 

 


